Rio das Ostras - Edição Nº 1280 - 22 de janeiro de 202120 JORNAL
OFICIAL

RIO DAS
OSTRAS

SECRETARIA DE SAÚDE
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

NOTA DE EMPENHO Nº 2363/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 26566/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 13478/2020

PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS - Nº 038/2020

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMUSA/FMS Nº 084/2020

SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde

PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Athos Rio Produtos Médicos Hospitalares
Eireli.

OBJETO: Aquisição de insumos hospitalares para atender a Rede Municipal de Saúde.

VALOR: R$ 32.926,43

DOTAÇÃO: 10.302.0045.4.999 - 33.90.30 – 1.214.9000

EMISSÃO: 30/12/2020

APOSTILAMENTO

Apostilamento nº 01 ao TERMO ADITIVO 01 oriundo do CONTRATO SEMUSA/FMS Nº
022/2020, constante do Processo Administrativo nº 22086/2020.
Objeto: A presente apostila refere-se à correção do CNPJ da contratada e da correção do
valor total do item 02, constante no TERMO ADITIVO 01 AO CONTRATO SEMUSA/FMS Nº
022/2020, oriunda do Processo Administrativo nº 22086/2020, tendo em vista a constatação
de erro material (erro de digitação) do mesmo no momento de confecção do referido Termo
de Aditivo.
Onde no Preâmbulo se lê:

(...) inscrita no CNPJ n.º 07.593.336/0001-98 (...)

Leia-se:
 (...) inscrita no CNPJ n.º 07.593.339/0001-98 (...)

Onde no Paragráfo Segundo da Claúsula Primeira se lê:

ITEM; ESPECIFICAÇÃO; UNID.; QUANT.; MARCA; VLR. UNIT. R$; VLR. TOTAL R$

2; Locação de 08 Ventiladores Pulmonar Eletrônico Microprocessado e Acessórios – Adulto,
pediátrico e neonatal,  conforme especificação constante no Termo de Referência; MÊS; 6;
30.400,000; 182.240,00

Leia-se:

ITEM; ESPECIFICAÇÃO; UNID.; QUANT.; MARCA; VLR. UNIT. R$; VLR. TOTAL R$

2; Locação de 08 Ventiladores Pulmonar Eletrônico Microprocessado e Acessórios – Adulto,
pediátrico e neonatal,  conforme especificação constante no Termo de Referência; MÊS; 6;
30.400,000; 182.400,00

AVISO DE LICITAÇÃO

O Fundo Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Rio das Ostras, faz saber, a quem
interessar possa, que nos termos do que dispõe a Lei Federal n° 8.666/1993, bem como, quando
for o caso, o Decreto Municipal nº 2455/2020, observadas as disposições da Lei Federal nº
10520/2002, realizará, através da Comissão Permanente de Licitação e Pregão da SEMUSA.

● Pregão Eletrônico – Registro de Preços nº 004/2021 (processo administrativo nº
10754/2020), objetivando a contratação de empresa para a eventual e futura prestação de
serviço na área de análises clínicas visando o atendimento dos usuários da Unidade de Pronto
Atendimento (UPA) do Município de Rio das Ostras.
Data da Sessão: 12/02/2021 ás 09:00 horas.
Local:Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgovernamentais.gov.br/
CÓDIGO DA UASG: 982921
Valor estimado: R$ 1.420.471,00

O  Edital poderá ser obtido no Fundo Municipal de Saúde, situado na Rua Ethelberto Fontes,
Quadra 09, Lote 01 – 3º Piso – Sala 304 - Loteamento Jardim Campomar - Rio das Ostras/RJ, ou
nos sites www.riodasostras.rj.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br/
Maiores informações: (22) 2771 4034 /Email: (cplp.semusa@gmail.com) ou (licitacao.fmsro@
gmail.com)

Edmilson de Araújo Santana

Coordenador do Fundo Municipal de Saúde

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA
SAAE – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

PORTARIA Nº 009/2021

DISPENSA, RESCINDINDO,CONTRATO TEMPORÁRIO DE TRABALHO.

O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE RIO
DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e consoante o
Processo Administrativo nº 011/2021,

R E S O L V E

Art. 1º –DISPENSAR,rescindindo, o Contrato Temporário de Trabalho do servidor Janderson
Ferreira da Silva, Encarregado de Manutenção, matrícula nº 119-8, a contar de 20 de janeiro
de 2021.

Art. 2º - O servidor dispensado deverá realizar Exame Médico Ocupacional Demissional, em até
10 (dez) dias úteis, a contar da data da publicação.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio das Ostras, 22 de janeiro de 2021.

ALEXANDRE BELEZA ROMÃO
Presidente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto.

PORTARIA SAAE-RO Nº 010/2021

CONCEDE LICENÇA PRÊMIO

O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE RIO
DAS OSTRAS – SAAE-RO, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,
considerando o Processo Administrativo n° 010/2021 – SAAE-RO.

RESOLVE:

Art. 1° - CONCEDER, 15 (quinze) dias de licença prêmio à servidora Gliciane Alves da SIlva,
Gerente, matrícula n° 156-2, período aquisitivo 2012/2017, de 22/02 a 08/03/2021.

Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Rio das Ostras, 22 de janeiro de 2021.

ALEXANDRE BELEZA ROMÃO

Presidente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA
OSTRASPREV – RIO DAS OSTRAS PREVIDÊNCIA

EXTRATO DE CONTRATO

NOTAS DE EMPENHO Nº: 425/2020

EMISSÃO: 31/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2020.13.458PA

Licitação nº 007/2020 – Modalidade Pregão Presencial

Contrato nº 01/2021

Fiscal Administrativo: Marcélia de Melo Muniz – matrícula 077

SOLICITANTE: OstrasPrev – Rio das Ostras Previdência

Rio das Ostras - Edição Nº 1280 - 22 de janeiro de 202121 JORNAL
OFICIAL

RIO DAS
OSTRAS

PARTES: OstrasPrev – Rio das Ostras Previdência e OFFICE SOLUÇÃO EM
COMÉRCIO DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO EIRELI - EPP

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de MATERIAL PERMANENTE
(mobília e outros), para atender às necessidades do OSTRASPREV.

VALOR TOTAL: R$ 29.790,00

DOTAÇÃO: 09.121.252.151 – 44.90.52

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 1º da Lei nº 10.520/2002.

ERRATA DA APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS

REFERENTE À APOSENTADORIA DE

Lúcia Bernadette Russo Luiz

(Publicada no Jornal Oficial do Município, Edição nº 1237 de 15

 de outubro de 2020, página 04).

ONDE SE LÊ:

[...] Na forma do art. 3º, I, II e III, da Emenda Constitucional nº 47/2005  - regra de transição, c/c o
art. 23, I, II e III da lei Municipal nº957/2005 e E.C. 103/2019 [...]

LEIA – SE:

[...] Nos termos do Art. 6º, I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 041/2003 – regra de transição,
c/c art. 40, §5º da Constituição Federal de 1988, c/c art. 22, I, II, III e IV e art. 17 da Lei Municipal
nº957/2005 e E.C. nº103/2019 [...]

Rio das Ostras, 20 de janeiro de 2021.

Marco Antônio Miranda Ferreira

Presidente